En effet, le rôle préjudiciable de l’évêque de Liège pour l’abbaye est souligné par l’auteur 
puisque c’est à son profit que les moines perdirent leurs droits de justice. Il serait par trop au-
dacieux de n’interpréter la récupération des droits de justice à Thuin par les successeurs de saint 
Lambert qu’au travers du prisme des conflits opposant l’abbaye de Lobbes aux bourgeois de 
Thuin. En effet, il n’est pas étonnant de voir, à cette époque, un prince mettre la main sur ces 
matières, a fortiori dans une zone où son pouvoir est menacé, comme c’était le cas dans la ré-
gion de la Sambre moyenne où les comtes de Hainaut opéraient une pression considérable. Il 
est tout aussi peu étonnant, dans ce contexte, de voir les princes lutter contre les immunités ec-
clésiastiques, a fortiori celles détenues par des monastères dont la fidélité est plus qu’incertaine 
comme c’était le cas de Lobbes en cette fin de XIIe siècle. Il n’empêche, en agissant de la sorte, 
l’évêque déforça l’abbaye de Lobbes en lui retirant l’un des moyens de contrôle qu’elle avait sur 
la communauté de Thuin.

D’ailleurs, l’auteur du »De fundatione« affirme aussi, à tort ou à raison, que les hommes de 
Thuin profitèrent de cette brèche dans l’autorité de l’abbaye pour faire pression sur les moines44. 

41 De fundatione et lapsu (voir n. 30), c. 12, p. 553: Quia vero milites feodati, qui de iure foedi co-
gebantur frequentes inhabitare castellum – domos enim amplas et turres validas habebant in cas-
tello –, quandoque prata vel ortos et terras eorum ioco vel serio devastabant, peculiares res eorum 
auferebant per suorum lasciviam aut tumorem famulorum, interdum ipsi milites aut eorum su-
perba familia ab odiis vel convitiis ad fustes et arma concurrebant taliterque vexabant homines 
pacem optantes, taliter concitabant et turbabant castellum, quod quietum servare tenebantur: 
multis querelis super his frequenter agitatis, per virum nobilem Mardum de Cimay, castellanum 
Tudiniensem et advocatum abbatiae Lobiensis, longo tempore post Evracrum – nam memoria 
nostra paulo ante fuit – statuti sunt termini non longe positi Tudiniensibus conservandae pacis. 
Quae pax ut firmior esset eis, statutum est ab eis, ut deinceps sanguis et vis illata caderet in ma-
num Leodiensis episcopi; ecclesia Lobiensis utrum consenserit aut non consentiens reclamaverit, 
incertum quidem est, sed hoc certum, quia sub hac occasione perdidit in Tudinio ius omne suum 
quantum ad iusticiam quam habebat super suos censuales manuarios, qui magno numero manent 
extra muros (…). Sur le sujet, voir de Waha, Schroeder, Verdoot, Multi et magnifici viri (voir 
n. 9).